

ที่ DOD 030/2562

วันที่ 13 สิงหาคม 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน ประจำปี 2562 เปลี่ยนแปลงอัตราเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 7/2562 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม* ไตร มาส์ที่ 2/2562	งบการเงินไตร มาส์ที่ 2/2561	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	127.23	233.94	(106.71)	-45.61%
รายได้อื่น	1.17	0.4	0.77	192.50%
<b>รายได้รวม</b>	<b>128.40</b>	<b>234.34</b>	<b>(105.94)</b>	<b>-45.21%</b>
ต้นทุนขาย	56.70	88.41	(31.71)	-35.87%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8.51	12.23	(3.72)	-30.42%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35.24	19.75	15.49	78.43%
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	6.57	-	6.57	100.00%
ต้นทุนการเงิน	2.90	0.53	2.37	447.17%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>18.48</b>	<b>113.42</b>	<b>(94.94)</b>	<b>-83.71%</b>
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1.72	1.32	0.4	30.30%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>16.76</b>	<b>112.1</b>	<b>(95.34)</b>	<b>-85.05%</b>
กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ วัดมูลค่า	(13.25)	-	(13.25)	100.00%
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	2.65	-	2.65	100.00%
<b>รวมกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ</b>	<b>(10.60)</b>	<b>-</b>	<b>(10.60)</b>	<b>100.00%</b>
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>6.16</b>	<b>112.1</b>	<b>(105.94)</b>	<b>-94.50</b>
อัตรากำไรขั้นต้น	55.45%	62.21%		-6.76%
อัตรากำไรสุทธิ	8.26%	47.84%		-39.58%

\*หมายเหตุ งบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

#### 1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน 127.23 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 106.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.61 สาเหตุมาจากปี 2561 มีรายได้จากลูกค้ารายใหม่ที่เป็นผลิตภัณฑ์เสริมอาหารเพื่อความงามในกลุ่มดูแลรูปร่าง

#### 2. ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน 56.70 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 31.71 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 35.87 และบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 55.45 หรือ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.76 เป็นการลดลงของต้นทุนขายที่สอดคล้อง กับการลดลงของรายได้จากการขายในงวดนี้

#### 3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน 8.51 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.42 สาเหตุจากค่านายหน้าลดลงตามยอดขายที่ลดลง

#### 4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน 35.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 15.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.43 สาเหตุจากค่าใช้จ่ายบริหาร เช่น เงินเดือน ของบริษัทย่อย คือ บริษัท พีพีซี เอ แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด และ บริษัท อัลทิมา ไลฟ์ จำกัด

#### 5. กำไรสุทธิ และ อัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน 6.16 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 105.94 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 94.50 โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 8.26 ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 39.58 สาเหตุจากยอดขายที่ลดลง ค่าใช้จ่ายบริหารที่เพิ่มขึ้น รวมถึงผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและ ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย เป็นจำนวน 19.82 ล้านบาท

#### ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 1,529.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 123.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.75 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีจำนวน 1,406.64 ล้านบาท สาเหตุจากค่าความนิยม จากการซื้อ บริษัท พีพีซีเอ แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด เป็นจำนวน 108 ล้านบาท ในการลงทุนซื้อ บริษัทพีพีซีเอ แล็บบอราเทอร์รี่ จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) ดังกล่าว สามารถผลิตและขายเครื่องสำอางค์ โดยจะเป็นการเพิ่มรายได้และกำไรให้กับบริษัทในอนาคต

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 277.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 55.20 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.82 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีจำนวน 222.34 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เป็นจำนวน 66.36 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 1,252.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 68.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.74 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีจำนวน 1,184.26 ล้านบาท สาเหตุจากบริษัทมีกำไรสุทธิในระหว่างงวดหกเดือนจำนวน 68.03 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

--นางสาวสุวารินทร์ ก้อนทอง--

(นางสาวสุวารินทร์ ก้อนทอง)

กรรมการบริษัท